laboral o legal y reglamentaria, a que se refiere el artículo 401-3 del Estatuto Tributario, las
mismas estarán sometidas a retención por concepto de impuesto sobre la renta, a una tarifa del
veinte por ciento (20%) para trabajadores que devenguen ingresos superiores al equivalente de
doscientas cuatro (204) Unidades de Valor Tributario (UVT), sin perjuicio de lo dispuesto por el
artículo 27 de la Ley 488 de 1998.

Concordancias

Estatuto Tributario; Art.  868 -Unidad de Valor Tributario-

(Artículo 2o, Decreto 379 de 2007) (El Decreto 379 de 2007 rige a partir de su publicación y

[...]

es el siguiente:> La prima especial y la prima de costo de vida de que trata el Decreto número
3357 de 2009, o las normas que lo modifiquen o sustituyan, de los servidores públicos
diplomáticos, consulares y administrativos del Ministerio de Relaciones Exteriores, no estarán
sometidas al límite del cuarenta por ciento (40%) ni a las cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de
Valor Tributario (UVT), que establece el artículo 336 del Estatuto Tributario.

El mismo tratamiento es aplicable respecto a la prima especial y la prima de costo de vida de los
servidores públicos de las plantas en el exterior que, aunque presten sus servicios fuera de

[...]

de que trata el Decreto 3357 de 2009 o las normas que lo modifiquen o sustituyan, de los
servidores públicos diplomáticos, consulares y administrativos del Ministerio de Relaciones
Exteriores, no estarán sometidas al límite del cuarenta por ciento (40%) ni a las cinco mil
cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario (UVT) que establece el artículo 336 del
Estatuto Tributario.

Texto modificado por el Decreto 2250 de 2017:

PARÁGRAFO 2. La prima especial y la prima de costo de vida de que trata el Decreto
número 3357 de 2009 de los servidores públicos, diplomáticos, consulares, y administrativos

[...]

especializado, que sean considerados dentro de la categoría de empleado de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 329 del Estatuto Tributario, únicamente cuando sus ingresos
totales en el año gravable inmediatamente anterior, sean iguales o superiores a mil
cuatrocientos (1.400) UVT, independientemente de su calidad de declarante para el periodo
gravable en que se efectúa.

(Artículo 3o, Decreto 0099 de 2013. El tope de 4073 UVT se actualizó de conformidad con
la interpretación armónica del parágrafo 4 del artículo 384 del ET, y de los artículos 592 y